
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 416 DEL 14-04-2016

DETERMINAZIONE

N. 77 DEL 14-04-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Affidamento indagini geologiche e redazione della relazione geologica a
supporto degli interventi di Sistemazione aree esterne del Centro Diurno Malati di
Alzheimer "Amaducci" - Variazione del quadro economico dell'opera - OP.189/2009 -
CUP B91E15000220004- CIG Z591963DCC

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione pluriennale 2015/2017;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 04 giugno 2015 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli obiettivi 2015/2017;
- la delibera n. 109 del 29.12.2015 del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
Comunale con la quale è stato approvato il Peg e gli indirizzi per l’esercizio provvisorio 2016;

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 233 del 21.07.2015 è stato
approvato il progetto esecutivo per Sistemazione aree esterne Centro diurno malati di
Alzheimer "Amaducci per l’importo complessivo di € 130.000,00 secondo il seguente Quadro
Economico:

LavoriA)
Importo lavori €   83.171,94
Ore in economia €     1.968,90
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €    1.221,16
TOTALE COSTO LAVORI E ONERI SICUREZZA €   86.362,00 € 86.362,00
 Somme a disposizione dell’A.C.B)

IVA 22% €   18.999,64
Incentivo art. 93 c. 7 –ter D.lgs 163/2006 80% del 2% €     1.381,79
Incentivo art. 93 c. 7 –ter D.lgs 163/2006 20% del 2% €        345,45
Copertura assicurativa art. 270 del DPR 207/2010 €       201,71



Copertura assicurativa verifica progetto art. 270 DPR
207/2010

€       201,71

Contributo ANAC €         30,00
Spese tecniche per incarico esterno €    4.440,80
Arredi esterni €   18.000,00
Imprevisti ed arrotondamenti €         36,90
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   43.638,00 €   43.638,00
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO € 130.000,00

RILEVATO  che dalla nota del Coordinatore della Sicurezza,allegata al presente atto,
Allegato A- si evince che:
- a  seguito di sopralluoghi in corso d’opera per l’esecuzione dei lavori di rifacimento del
giardino del Centro Alzheimer Amaducci è stata riscontrata la presenza di una buca
abbastanza profonda nella porzione di giardino accanto al parcheggio. Data l’urgenza poiché i
lavori sono iniziati 25/1/2016 e la pericolosità nell’avvicinamento alla stessa, da parte del
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione e in accordo con la Direzione Lavori è
stata valutata la possibilità di effettuare indagini geologiche in situ in modo da garantire sia la
sicurezza dei lavoratori dell’impresa (a cui è stata interdetta una porzione di area) sia dei
fruitori della struttura;

VISTA la dichiarazione del RUP Geom. S. Boattini, allegata al presente provvedimento quale
parte integrante, “all. B” dalla quale si evince che:
- sulla base degli atti forniti dal Dirigente del Settore è stata verificata l’impossibilità di
eseguire la prestazione in oggetto avvalendosi del personale tecnico  del Settore Sviluppo del
Territorio abilitato all’esercizio di tale funzione per  carenza in organico di personale con
competenze specifiche;
- la verifica di interesse interna n.  141 con scadenza al  22.02.2016 e giusta comunicazione
tramite e- mail del Rup per l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto ha dato esito
negativo;
- occorre affidare l’incarico ad una figura professionale esterna ed a tal proposito è stato
contattato lo studio SBC Geologi Associati che si sono resi disponibili in tempi brevi ad
eseguire le prestazioni richieste;

RICHIAMATO l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006  in combinato disposto dal
comma 10 dell’art. 267 del DPR 207/2010 così come modificato dall’art. 4 comma 15 lettera
b-bis del D.L. 70/2011 convertito dalla Legge 106/2011 in base al quale i servizi tecnici di
importo inferiore ad € 40.000,00 possono essere affidati direttamente dal RUP a soggetto
idoneo;

RICHIAMATO altresì l’art. 49 c. 4 del  “Regolamento Comunale per la disciplina dei
Contratti di Lavori Servizi e Forniture approvato con Deliberazione  del Consiglio Comunale
n. 10 del 31.01.2012 e successiva modifica, comunicazione del Servizio Gare del 15.02.2012,
il quale prevede che per gli incarichi di importo ricompreso in fascia 1 (fino a 40.000,00 euro)
è consentito l’affidamento diretto, nel rispetto dei principi di rotazione e di specializzazione
non è necessaria la richiesta di più preventivi quando l’importo della spesa non supera
l’ammontare di € 5.000,00;

DATO ATTO che a tale scopo è stata richiesta dal Servizio Gare un’offerta tramite la
piattaforma telematica regionale START allo studio SBC Geologi Associati iscritto

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 77 DEL 14-04-2016 - Reg. Gen. N. 416 DEL 14-04-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



all’indirizzario fornitori del Sistema Telematico START come risulta dal Verbale redatto dal
Servizio Gare, agli atti;

VISTA pertanto l’offerta economica anzidetta dell’importo di € 816,00 oltre contributo
integrativo 2% di € 16,32 ed oltre IVA 22% di € 183,11 per complessivi € 1.015,43;

RITENUTO congruo il compenso richiesto in relazione alle prestazioni da eseguire;

VISTO il curriculum vitae, presentato dallo Studio geologico, allegato”C”  al presente atto,
dal quale si evince il possesso dei requisiti professionali per lo svolgimento della prestazione
in oggetto;

DATO ATTO che il geologo Francesco Bianchi risulta iscritto all’ordine dei Geologi della
Regione Toscana al n. 742 ed il geologo Fabio Corti risulta iscritti all’Ordine dei Geologi
della Regione Toscana al n. 503;

RITENUTO pertanto di procedere ad affidare l’incarico allo Studio Geologico Associato
SBC di Firenze – Geologi Francesco Bianchi e Franco Corti - P.IVA - 05883350489 per
l’importo offerto di € 816,00 oltre oneri contributivi e fiscali per complessivi € 1.105,43;

DATO ATTO che l’incarico  consiste in:
acquisizione di tutta la documentazione cartografica e fotografica dell’area-
interessata dai lavori;
redazione di una relazione tecnica;-
assistenza durante le fasi di lavoro quali svuotamento di una porzione di area del-
giardino interessata da cedimenti, suddivisione ed accumulo del materiale,
campionamenti, riempimento del cavo;
redazione di una relazione conclusiva sulle attività svolta con certificazione delle-
analisi chimiche sui campioni;
analisi sul terreno scavato e sui laterizi di demolizione (n. 6 analisi) comprensive di-
prelievo e formazione del campione, vetreria necessaria, trasporto a laboratorio di
analisi certificato, acquisizione delle certificazioni;

DATO ATTO che il perfezionamento del rapporto contrattuale avverrà alle condizioni e
termini stabiliti nell’allegato schema di lettera-contratto (all. D)  da stipulare ai sensi dell’art.
52 c. 2 lettera a)  del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 31/01/2012;

DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG Z591963DCC
attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i
pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo
strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale accesi presso
banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non esclusiva, alle
commesse pubbliche; a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al Comune gli estremi
identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 77 DEL 14-04-2016 - Reg. Gen. N. 416 DEL 14-04-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATO l’ultimo Quadro Economico dell’opera approvato con determinazione
dirigenziale n. 347 del 17.12.2015 (R.G. n. 1508):

LavoriA)
Importo lavori €   61.339,31
Ore in economia €     1.452,06
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €     1.221,16
TOTALE COSTO LAVORI E ONERI SICUREZZA €   64.012,53 € 64.012,53
B) Somme a disposizione dell’A.C.
IVA 22% €   14.082,76
Incentivo art. 93 c. 7 –ter D.lgs 163/2006 80% del 2% €     1.381,79
Incentivo art. 93 c. 7 –ter D.lgs 163/2006 20% del 2% €        345,45
Copertura assicurativa art. 270 del DPR 207/2010 €       201,71
Copertura assicurativa verifica progetto art. 270 DPR
207/2010

€       201,71

Contributo ANAC €         30,00
Spese tecniche per incarico esterno €    4.440,80
Arredi esterni €   18.000,00
Imprevisti ed arrotondamenti €         36,90
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   38.721,12 €   38.721,12
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO € 102.733,65

RITENUTO di variare lo stesso prevedendo l’importo necessario per l’affidamento in
oggetto,
pari ad  € 1.105,43, dando atto che conseguentemente l’opera ammonta a complessivi  €
103.839,08, come segue:

LavoriA)
Importo lavori €   61.339,31
Ore in economia €     1.452,06
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €     1.221,16
TOTALE COSTO LAVORI E ONERI SICUREZZA €   64.012,53 € 64.012,53
B) Somme a disposizione dell’A.C.
IVA 22% €   14.082,76
Incentivo art. 93 c. 7 –ter D.lgs 163/2006 80% del 2% €     1.381,79
Incentivo art. 93 c. 7 –ter D.lgs 163/2006 20% del 2% €        345,45
Copertura assicurativa art. 270 del DPR 207/2010 €       201,71
Copertura assicurativa verifica progetto art. 270 DPR
207/2010

€       201,71

Contributo ANAC €         30,00
Spese tecniche per incarico esterno €    4.440,80
Indagini geologiche €    1.105,43
Arredi esterni €   18.000,00
Imprevisti ed arrotondamenti €         36,90
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   39.826,55 €   39.826,55
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO € 103.839,08

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 77 DEL 14-04-2016 - Reg. Gen. N. 416 DEL 14-04-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO altresì che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004,  il CUP  è il seguente
B91E15000220004;
PRECISATO che l'incarico in oggetto, di supporto al RUP, rientra fra quelli disciplinati dal
D.Lgs. 163/2006;

DATO ATTO che il RUP della procedura di affidamento e di esecuzione del presente
contratto ai sensi dell’Art. 10 c. 1 del D.Lgs. 163/2006 è il Geom. S. Boattini  Responsabile
del Servizio Manutenzioni del Settore Sviluppo del Territorio;

VISTI l’art. 4, comma 2, del D.Lgs 165/2001, l’art 107 del D.Lgs 267/2000, nonché lo
Statuto Comunale e accertata la propria competenza in merito;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 9
del 22 gennaio 2013 e sue mod. ed integr.;

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico ai sensi dell’art. 125 comma 11 del
D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 267, comma 10 del DPR 207/2010;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il sottoscritto
Dr. Antonio Lucio Garufi Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n.212);

VISTO il decreto del Commissario Straordinario  n° 36 del 30/10/2015, con il quale l’Ing.
Rita Dabizzi è stata nominata Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio” di questa
Amministrazione ai sensi dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000, a decorrere dal 1°
novembre 2015 e fino alla scadenza dell’incarico commissariale;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa:

- di affidare l’incarico per indagini geologiche e redazione della relazione geologica a
supporto degli interventi di Sistemazione aree esterne del Centro Diurno Malati di Alzheimer
“Amaducci”  allo  Studio Geologico Associato SBC di Firenze – Geologi Francesco Bianchi e
Franco Corti - P.IVA - 05883350489 per l’importo di € 816,00 oltre contributo integrativo
EPAP 2% di € 16,32 ed oltre IVA 22% di € 183,11 per complessivi € 1.015,43;

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 52 c. 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti di
lavori, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 31/01/2012
il vincolo contrattuale si perfezionerà attraverso la sottoscrizione di lettera-contratto secondo
lo schema allegato “D” ove sono definiti patti e condizioni relative all’incarico;

- di impegnare la spesa di € 816,00 oltre contributo integrativo 2% di € 16,32 ed oltre IVA
22% di € 183,11 per complessivi € 1.015,43 sul CAP PEG 85020/10;

- di variare il quadro economico dell’opera, dando atto che la stessa ammonta ad € 103.839,08
come segue:

LavoriA)

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 77 DEL 14-04-2016 - Reg. Gen. N. 416 DEL 14-04-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Importo lavori €   61.339,31
Ore in economia €     1.452,06
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €     1.221,16
TOTALE COSTO LAVORI E ONERI SICUREZZA €   64.012,53 € 64.012,53
B) Somme a disposizione dell’A.C.
IVA 22% €   14.082,76
Incentivo art. 93 c. 7 –ter D.lgs 163/2006 80% del 2% €     1.381,79
Incentivo art. 93 c. 7 –ter D.lgs 163/2006 20% del 2% €        345,45
Copertura assicurativa art. 270 del DPR 207/2010 €       201,71
Copertura assicurativa verifica progetto art. 270 DPR
207/2010

€       201,71

Contributo ANAC €         30,00
Spese tecniche per incarico esterno €    4.440,80
Indagini geologiche €    1.105,43
Arredi esterni €   18.000,00
Imprevisti ed arrotondamenti €         36,90
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   39.826,55 €   39.826,55
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO € 103.839,08

- di dare atto che le obbligazioni giuridiche derivanti dal presente atto andranno a  scadenza
entro il 31.12.2016;

- di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento l’affidatario assume, a pena di
nullità del contratto, gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della Legge 136/2010 e che il CIG del presente affidamento è  Z591963DCC;

-di dare atto che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 il CUP  è il seguente
B91E15000220004;

- di dare atto che il presente incarico rientra fra quelli disciplinati dal D.Lgs. 163/2006;

-di dare atto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di comportamento dei
pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1 c. 3 e 4 del
“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino” approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

-di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

-di dare atto che il RUP ai sensi dell’Art. 10 c. 1 del D.lgs. 163/2006  è il Geom. Simonetta
Boattini  Responsabile del Servizio Manutenzioni del Settore Sviluppo del Territorio;

Sesto Fiorentino, 18-04-2016

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 77 DEL 14-04-2016 - Reg. Gen. N. 416 DEL 14-04-2016 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 77 DEL 14-04-2016 - Reg. Gen. N. 416 DEL 14-04-2016 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino



f.to LAZZARINI LUCA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino,   19-04-2016

OGGETTO: Affidamento indagini geologiche e redazione della relazione geologica a
supporto degli interventi di Sistemazione aree esterne del Centro Diurno Malati di
Alzheimer "Amaducci" - Variazione del quadro economico dell'opera - OP.189/2009 -
CUP B91E15000220004- CIG Z591963DCC

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Impegno
2016 / 2506

Affidamento allo Studio geologico Associato SBC di
Firenze delle indagini geologiche e redazione della
relazione geologica a supporto degli interventi di
sistemazione aree esterne del centro diurno malati di
Azheimer "Amaducci" - Operazione: Inserimento

PEG: 85020/10     PIANO FIN: 2.02.01.09.999,
MISS/PROG: 12.02
Sistemazione area esterna Centro diurno "Amaducci"

18/04/2016 1.105,43

0,00

Totale Sub Impegnato 0,00

Totale Accertato 0,00

Totale Liquidato 0,00

Totale Impegnato 1.105,43

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 77 DEL 14-04-2016 - Reg. Gen. N. 416 DEL 14-04-2016 – Pag. 8
Comune di Sesto Fiorentino

Totale Sub Accertato


